
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070700011

11

Nº 125, segunda-feira, 7 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2025 publicado no D.O.U. de 2025-06-10,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 05/06/2025 a 05/08/2025. Leia-se: Vigência: 05/06/2025 a
05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 120064

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 67540.020087/2021-38.
Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA. Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL
AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA. Objeto: Reajuste de valor em 5,17% de acordo com o
IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) no período de NOV 2023 a NOV 204. Vigência: 08/11/2021
a 08/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.422.550,16. Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 120064

Número do Contrato: 7/2024.
Nº Processo: 67540.019792/2023-54.
Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA. Contratado: 07.041.060/0001-00
- METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIACOES IONIZANTES LTDA. Objeto: Reajuste de valor
em 5,93% de acordo com o IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo)
referente ao período de ABR 2024 a ABR 2025. Vigência: 03/04/2024 a 03/04/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 17.568,00. Data de Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa FELIPE ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA CNPJ: 42.889.678/0001-17, a sanção administrativa de ADVERTÊNCIA, no Sicaf, nos termos
do inc. I § 2º art. 156 da Lei n° 14.133/2021. A aplicação da sanção se deu, do fato da empresa
não ter enviado as documentações referente ao item 18 da Ata de Realização - Edital do Pregão
eletrônico nº 90020/2024, configurando o descumprimento dos subitens 3.14, 5.19.4, 9.1 e
9.1.1 do Instrumento Contratual firmado entre as partes - PAG: 67550.001500/2024-99.

Em 4 de julho de 2025.
BRIG AR ANDRÉ LUIZ ALVES FERREIRA

Ordenador de Despesas

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa MATRIX LCMS SERVIÇOS ANALÍTICOS E SUPRIMENTOS
CIENTÍFICOS LTDA CNPJ: 28.140.957/0001-52, a sanção administrativa de ADVERTÊNCIA, no
Sicaf, nos termos do inc. I § 2º art. 156 da Lei n° 14.133/2021. A aplicação da sanção se
deu, do fato da empresa não ter enviado as documentações referentes aos itens 10 e 12
da Ata de Realização - Edital do Pregão eletrônico nº 90020/2024, configurando o
descumprimento dos subitens 3.14, 5.19.4, 9.1 e 9.1.1 do Instrumento Contratual firmado
entre as partes - PAG: 67550.001500/2024-99.

Em 4 de julho de 2025.
BRIG AR ANDRÉ LUIZ ALVES FERREIRA

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 90004/GAP-SJ/2025 Ata de Registro de Preços
1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da Ata/Promitente/Valor:
ATA 220 - SOSABOR ALIMENTOS EIRELI - R$ 419.915,30 /ATA 221 - ANTONIO CARLOS DOS SANTOS
CONFEITARIA - R$ 44.595,90 /ATA 222 - THAIS MAIA CARDOSO DE OLIVEIRA PRODUTOS ALIMENTICIOS
- R$ 192.953,30 /ATA 223 - POLO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - R$ 49.039,00 /ATA 224 - VIBRAT
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - R$ 59.655,30 /ATA 225 - BUFFET FAMIGLIA MORETTI EIRELI - R$
122.830,20 /3) Origem: Pregão Eletrônico nº 90004/GAP-SJ/2025 - Proc. nº 67720.010336/2024-10 /4)
Objeto: eventual AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS), conforme Termo de
Referência. /5) Data de Assinatura: Conforme última assinatura eletrônica. /6) Vigência: 12 meses a
contar do primeiro dia útil subseqüente à data de publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP). /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Andre Luiz Rodrigues da Costa Ten Cel Int - Ordenador de
Despesas e pelos Promitentes PATRICIA BRAGA AMARAL - Representante Legal /ANTONIO CARLOS DOS
SANTOS - Representante Legal /THAIS MAIA CARDOSO DE OLIVEIRA - Representante Legal /CARLOS
HENRIQUE FERREIRA MOQUEA POLO - Representante Legal /ELISABETE CLEMENTINO - Representante
Legal /JENNIFER CARVALHO DA SILVA - Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis no site
www.gapsj.cta.br. ANDRE LUIZ RODRIGUES DA COSTA Ten Cel Int, Ordenador de Despesas

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA
EDITAL

3ª RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS Nº 01/ITA/2025, 02/ITA/2025, 03/ITA/2025 E
04/ITA/2025

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE PROFESSOR,
PESQUISADOR, TECNOLOGISTA E TÉCNICO

O REITOR DO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA - ITA, no uso de suas
atribuições, torna pública a seguinte retificação do Edital supracitado, cujas alterações
estão a seguir elencadas:

1. ADICIONA-SE os seguintes itens à legislação listada no cabeçalho dos Editais
Nº 01/ITA/2025, 02/ITA/2025, 03/ITA/2025, 04/ITA/2025:

" Decreto nº 12.536/2025 (Regulamenta a Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025,
para dispor sobre reserva de vagas às pessoas pretas e pardas, indígenas e quilombolas);

Instrução Normativa Conjunta MGI/MIR/MPI nº 261/2025 (Disciplina a
aplicação da reserva de vagas para pessoas negras, indígenas e quilombolas)."

2. No item 1.4 do Edital Nº 01/ITA/2025:
ONDE LÊ-SE "Cargo / Ampla Concorrência / Pessoas com Deficiência / Pretos e

pardos, indígenas e quilombolas / Total
Professor / 32 / 03 / 15 / 50""
LEIA-SE "Cargo / Ampla Concorrência / Pessoas com Deficiência / Pretos e

pardos, indígenas e quilombolas / Total
Professor / 31 / 03 / 16 / 50"
3. No item 1.4.1 do Edital Nº 01/ITA/2025:
ONDE LÊ-SE "Cargo / Pretos e pardos / Indígenas / Quilombolas / Total
Professor / 13 / 01 / 01 / 15"
LEIA-SE "Cargo / Pretos e pardos / Indígenas / Quilombolas / Total
Professor / 13 / 02 / 01 / 16"
4. ADICIONA-SE o seguinte item aos Editais Nº 01/ITA/2025, 02/ITA/2025,

03/ITA/2025, 04/ITA/2025:
"1.4.2. A distribuição das vagas apresentada no subitem 1.4.1 é baseada no

Decreto nº 12.536/2025 e Instrução Normativa Conjunta MGI/MIR/MPI nº 261/2025, que
define as porcentagens de 25% para pretos e pardos, 3% para indígenas e 2% para
quilombolas, considerando o critério de arredondamento para cima quando a fração
resultante é igual ou superior a 0,5 e arredondamento para baixo quando é inferior a 0,5."

ANTONIO GUILHERME DE ARRUDA LORENZI

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 90021/2025

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
67613004104202512. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de
climatização para atender às demandas da área técnica e administrativa do CINDACTA II e
Destacamentos subordinados.

REGILANIO ISAIAS AGUIAR DE MELO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/07/2025) 120072-00001-2024NE000097

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 90039/2025

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
67613031153202447. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de condicionador de ar tipo
Wall mounted, incluindo serviço de instalação, montagem, fornecimento de materiais,
integração do sistema e adequações

REGILANIO ISAIAS AGUIAR DE MELO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/07/2025) 120072-00001-2024NE000097

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90031/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/06/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação mediante sistema de registro de
preços de empresa especializada, visando à execução de serviços comuns de engenharia
para manutenção preventiva e corretiva de serviços de coberturas, paredes e calçamentos
para a Guarnição de Aeronáutica de Belém, com fornecimento de material, nos termos da
tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LEANDRO LADISLAU DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/07/2025) 120628-00001-2025NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90062/2025

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/06/2025 .Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual Aquisição de
Material Permanente: Sonda Rotativa com Acessórios para Perfuração e, nos termos da
tabela Manobra para a Comissão de Aeroportos da Região Amazônica COMARA abaixo,
conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.Entrega das Propostas: a
partir de 25/06/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/07/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO LADISLAU DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/07/2025) 120628-00001-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90084/2025 - UASG 120628

Nº Processo: 67215002217202576. Objeto: Contratação mediante sistema de
registro de preços de empresa especializada, visando à execução de serviços comuns de
engenharia para manutenção preventiva e corretiva de serviços de coberturas, paredes e
calçamentos para a Guarnição de Aeronáutica de Belém, com fornecimento de material,
nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 07/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Av Julio Cesar S/n , B. Souza, Souza - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/120628-5-90084-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEANDRO LADISLAU DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/07/2025) 120628-00001-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90041/2025 - UASG 120628

Nº Processo: 67215002866202577. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução futura de serviços comuns de engenharia para manutenção
preventiva e corretiva de serviços prediais para a guarnição de aeronáutica de Belém, com
fornecimento de material.. Total de Itens Licitados: 97. Edital: 07/07/2025 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av Julio Cesar S/n , B. Souza, Souza - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/120628-5-90041-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEANDRO LADISLAU DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/07/2025) 120628-00001-2024NE000001

GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 90064/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/06/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisic a o de Instrumentos Ciru
rgicos e Laparosco pios em proveito do Hospital de Aerona utica de Canoas (HACO). Total
de Itens Licitados: 00121 Novo Edital: 07/07/2025 das 09h00 às 17h00. Endereço: Av.
Guilherme Schell, 3950 - Fátima CANOAS - RS. Entrega das Propostas: a partir de
07/07/2025 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/07/2025, às 09h10 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS PANDINO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/07/2025) 120629-00001-2024NE800316

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Emilia Villani
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-07T02:04:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




